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Ministério PUblico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica. s @

« Namero: 003.0.26178/2019 Original
miiena.nascimento@mpba.mp.br Data: 12/8/2019 Hora:16:08
T Qt.Vol.: Recebido por: milena.nascimento
De: "Gabinete" <gabinete@mpba.mp.br>
Data: segunda-feira, 12 de agosto de 2019 15:42 R —
Para: "Milena Maria Cardoso do Nascimento” <milena.nascimento@mpba.mp.br>; "Josias Marques de Lima Neto"

<josias.neto@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: Descri¢io Imovel Ilhéus

3rezados,

De ordem do Chefe de Gabinete, informo que o pleito em questdo esta autorizado.

Atenciosarnente,

Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica
Ministériz Piablico do Estado da Bahia.

52 Avenida, n° 750, CAB, Salvador-BA

{71) 3103-0235

—

Bai - 2lo Henrique Guimardes Guedes

En~me- . em: segunda-feira, 12 de agosto de 2019 15:41

Para: Gabinete
Assunto: Re: Descrigdo Imovel Iihéus

Autorizo.....

Marcels Hearigue G. Guedes
Promotor de Justica
Chefe d= Gabinete
Ministério Publico do Estado da Bahia
52 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia
Salvador, Bahia, CEP 41.745-004.
Tel: {71) 3103-0236

De: Gabinete
Fnri=a¢ ~ segunda-feira, 12 de agosto de 2019 15:40

t %/ .rcelo Henrique Guimardes Guedes
~
Assurnito: ENC: Descricdo Imdvel lihéus

Boa tarde: Dr.
Segue ernail para deliberacao.
Atenciosamente,

‘anete Santana.
hefia d= Gabinete da Procuradoria Geral de Justica
nistério Piblico do Estado da Bahia.
Avenida, n° 750, CAB, Salvador-BA
1 3103-0235

lena.nascimento@mpba.mp.br [mailto:milena.nascimei . @mpba.mp.br]

1 em: segunda-feira, 12 de agosto de 201¢S 10:27

ibinete
1 Marques de Lima Neto
Descricdo Imovel Tihéus

r\‘\q

12/08/:
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Prezada Janete,
Conforme contato telefénico, segue descrigdo do imdvel:

Descricdo do Imével para abrigar a PJR Ilhéus

Casa residencial contendo 3 (trés) pavimentos — area util total privativa de aproximadamente 243,34 m2
Enderego: Avenida Soares Lopes, n® 390 - Centro — Ilhéus/BA

Valor mensal: R$ 12.000,00

Vigéncia: 05 anos (a partir de 01/09/2019)

1° pagamento ocorrers 02 meses apods o inicio da vigéncia (01/09/19)
Att,

Milena M2 Cardoso do Nascimento

Assistente de Gesto

Diretoria Administrativa
Ministério Pablico do Estado da Bahia



l"p MINISTERIO PUBLICO 5
DO ESTADO DA BAHIA -
Ref.: 003.0.26178/2019

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 4 Coordenacdo de Execuca@o
Orcamentaria Administrativa para providéncias cabiveis em relacdo a locagéo do
imével urbano, para fins nao residenciais, destinado a sediar a Promotoria de Justica
Regional de Ilhéus, tendo em vista autorizagao do Chefe de Gabinete. Registra-se que
o valor mensal da locagéo do imével é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), com vigéncia
a comegar em 01/09/2019 e a terminar em 31/08/2024, com caréncia de 60 (sessenta)
dias para o primeiro pagamento.
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brigar a Promotoria de
Justica Regional de llhéus
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Tends em viste gue © imdvei atuaimente ocupado pela Promotoria de Justica Regiong! de ilhéus
encontra-se com limitages em relacBo @ espace fisico para abrigar 42 maneira uniforme todas as
unidades dacuele drgdo miristerial, encaminhamos documenios pEr2 locagdo, pelo prazo de 05
{¢inco) anos, ce imdvel urbane, pare fins n3o residenciais, destinado @ abrigar @ cromotoria de

iustica Regional de lindus-BA.

tdemals, ¢ valor proposic de RS 12.00C,00 mensal parz uma casa residencial contendo trés
gavimentos sitd 3 pvenida Soares Lopes nt 390, Ihéus/BA, registrado no cartério de imoveis da
cidade de fthéus scd © ne 18.111 e inscrito no cadastro municipal sob o n2 38.335, encontra-se

compativel, ohservando-se © parecer de avalizcdo imobilidria anexs.

Vvaie ressaltar que o szldo disponivel na PAOQE 7342, Elementc de Despesa 33.560.36.00 é de RS
387 .944,27, suficienies para =tender 2 demanda do obieto contratual, vistc que 2 previsdo de inicic
de pagamento do augusl @ novembro/2013, ficando as demais parcelas custeadas com OS recursos

creameniarios dos exercicios subsegquentes.
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PEDRO NOG COELHO
Brgmotor de Justicaf Coordenador em exercicic






31 PROPOSTA PARA LOCAGAO DE IMOVEL

L R (p

. FRISSO,

do trés pavimentos sito a Avenida Soares Lopes,

no cartorio de imoveis desta cidade soh o 1
, municipal sob o n® 38.335 em perfeito es ido de
O contrato ters 1 de agosto de 2019, e terd validade de 05

{cinco} anos, resgua uma caréncia de 60 (sessenta dias) para

mudancas e imavel, tendo como data de pagamento para
o primeiro aluguel em
eccao do

Uma vez
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Camilo dé 29113 watson de S5-@ Ca:vaiha»ﬁ’" &,
corretar / Avaiisder do TmoveEs.
cRECI/BA 11.826 CHAL p3133 1. T &
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ILNO. SE- JOSIAS {HINISTﬁEIO PUBLICO DO ESTADOC DA BREILA) 4 hih“‘

ASSUNTO: AURLIACAC DE TMOVEL URBRNO

PREZADO SENEQR:

pDe acordo com a solicitagao de V.5%: apresento @ eonclusdo
iaga icitada, guante € valor de alugues do

prédio comercial contendo nNo pérreoc; recepsads p4 salas,
copa, ares de convivéncia € 03 banheiros-

pPrimeiro pavimento ~ontendo; recepGady 07 salas, GCOP3ar P
banheirdd.

Segunde pavimento contendo; 07 salas & 02 hanhel rosS-

o referido imével esta jnscrito no cadastro da prefeituxa
municipal de I1héus scb n° 38.355 = Registradc no Cartdrio
do 1° oficio de registro de iméveis da Comarca de Ilhéus
sob © NUMEeIre 1e.111. ’

considerando que © prédic e sSuas dependénzias cncontram—2€
em bom estado de ~onservagao e © acabamento ptilizade nC
imovel & de bom padr3o.

3

tendo em vista, guanto 35 dimensdess dO imovel, pisposica
dos comodos, ca:aatmristicas da zZcna, padrao do logradourls
situagao € servigos piblicos, taxa de uso B ocupaGans 4o
solo, © momento aconfémico, ©% valores de imbvels vizinhos
e, CONSIDERANDO 2 proximidade do comércic € auntarguias,
avalio o imovel parsd aluguel no valexz de RS 12.000,00 (Doze
mil e reals).

Tomando-se PeL base as consideragdes descritas acima &

A nil

Lot ¥

Ilhéus, 13 de Agosteo de 2019.

Atrenciosamente,

SENOTAS
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2¢ Tabelionato de Notas - (‘f’»n arca Jde Itabuna-B
Avenida Amélia Amado. n® 472, Centro, CEP: 453600-032
Bela. Emilia Kétia Miranda Teles Midiej - Tabelid

Tel.: (73) 3212-3383 / www.2notas.con Jbr

ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA F YENDA na forma abaixo:

SAIBAM ']u'mw\' a ¢sta phablica Esc iL.x"l de Compra ¢ Venda virem que uos cinco de
jutho de dois mil ¢ dezassete (05/07/2017), nesta Cidade ¢ Comarca de Ttabuna, Estado c.;.
Bahia, Republica Federativa do B m%il perante mim, Tabelid 'Substituto/Escerevente do 2
Oficic de Notas desta Comarca de Itabuna-BA, comipar m partes entre §i, justas ¢
contratadas a saber, de um lado come ()uu)x«_::m e(s) \cndcdor('l)((:\)‘ s): CICON
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, s
CNPJ/ME sob n® 04.136.239/0001-44, com sede na Avenida
andar. - Centro - Hhcus - BAL nesic alo
S. \\T 0S. céduia de identidade n”: 00.43
i
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Qutorgante registrada na Junta Con’;:r:iai do Estado da Bahia sob n® 97423063 om
30.10.2014, ¢ expressamente declara, sob s penas da lei, ndo haver sido realizada

qualquer alteragdo posteriormente 4 data do 1"\Hun‘hnlu retro mencionado. £ do outro.
lado. como Qutorgado(a)(s) Co 1'.!,x.u\)n..,um (s): F ATIMA MIL :
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Vendedor(aj(e oLaptie s aenborad(es) o legitimo(u)(s) pussuid sl )ics,

¢Im Mansd ¢ pacitica posse. > geral administtagio dods) imovel(eis) o seguir
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Oworgadota)() Comprador :i}(b%}(ﬁ, paca the(s) venderfem), como efelivamente thets)
vende(m). o(s) imovel{eis) acimg deseriiofs), livee(s) ¢ desembaracado(s) de dnus

sravames ¢ responsabifidades  Je qualquer  naturery, pelo(s)  precoqs) cerfo{s) ¢
ajustado(s) de. RS LOOUOO0.06  (um milhdo reais Joogque o(a)s) Outorsante(s)
Vendedor{a)(es)is) declurim Jit ter{em) recebido, anteriormente a este ato, das nidos
dotajts) Outorgadota)s) Com pradoria)(es)(s). em mocda fegal ¢ corrente do pais, dando
desse recebimento, plena. seral e imevogivel guitaedio, pare nunca s repanr tal

asmitetnn foda posse, dominio, direito ¢ agdio que

pagamenty, ¢ gue, neste am, | ‘
exereia{m) sobre ofs) ref idois) mdvel(eis), ora wn-lumi\,). obrigando-se por si. seus

erdeiros ¢ sucessores a farer o prosetite 'V ""D A boa, firme ¢ valiosa. re: pomdande pela

evicgdo de dircite, Forem aproseniadin: CenidioOes) de inteito feor com negaliva du
onus dols) imovelleisy, expedidafs) pelo Cartorio competente, em 10.05.3017. dispensada
aova certidae pelo Outorgado Comprador; A Notarial: Cert Ao Positivie com sicitos de

negativa de dd\um refativos aos tributos foderais ¢ o divida ativa du uniio, o
controle n” 3AAC2EE3 ABF4.67350. cmitida v O6/G12017, validade ate 201
i’i‘cri.idﬁu negativa de déhitos trabalhistas, expedida pela Justica do Trabalho n

v

o
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certidoes/declaragdes exividis pola Lol Federal 7433 de 18.12.19%5.
pelofa)s) ("‘Lu\“t'dtiu(d)rkj Comprador(ajlesits) fm-nu: dito que uceilaveliay esly
Eseritira nos lumm emoque se acha redigida, Foi apresentada o guia do fimposio Je
Transmissdo Inee-Vivos - [TV n® pax°20] 7 B valor da avaliacfo de RS £600 000 00 ,
(um nnHmu rewis b, n,m*imia @ quang i d\. I{% MO57,55 (rrinta il Lii:(,i'm" 4o sebe reais
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DAL 0" 000URS5Y. no ane .'.".a:é". didsde

%

Wi € CIco cenlavos } referente

I|LIH‘.LI~J.|.11 d proprictirio. | i

conforme comprovante/ aniestione o dsca BEDO2IT 104 “*”{: WOLITE wnar s
CBOSC. Conlorine A, 119, 2o do Nomues da CGI-TIDA. na quas Dl de
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aprovidia ¢ weciia, vai assinada pelas, partes c’ou seus representantes. Disponsadas as
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS

TR Rt N, and Vg
w2 SECRETARIA DA FAZENDA £ S
%0 ; {5 #F 8

STt

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS

Ne 01023

NOME OU RAZAO SOCIAL
FATIMA MILANEZ FRISSO

CNPJ/CPF:

ENDERECO (LOGRADOURO)
AVENIDA SOARES LOPES, N° 390, CENTRO - ILHEUS-BA

INSCRICAO CADASTRAL INSCRICAO GEOGRAFICA
38335 | 001.001.0076.00000.00001
OBSERVAGOES:

EM CUMPRIMENTO A SOLICITAGAO DO REQUERIMENTO, COM AS CARACTERISTICAS ACIMA, E
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE PESQUISAR, INSCREVER E COBRAR A
QUALQUER TEMPO, AS DiVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA FINS DE
DIREITO, QUE MANDANDO REVER OS REGISTROS TRIBUTARIOS, CONSTATAMOS NAQ EXISTIR
DEBITOS PARA O IMOVEL EM APREGCO.

A ACEITACAO DESTA CERTIDAO £STA CONDICIONADA A VERIFICACAQO DE SUA AUTENTICIDADE NA
INTERNET, NO(S) ENDERECO(S): http:/ﬁiheus.metropolisweb.com.br:83/met.ropolisWEB/

EMITIDA AS 11:15:11 DO DIA 02/08/2019 HORA £ DATA DE BRASILIA.
VALIDA ATE 01/08/2019
CcODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAQ: 45BE7D68
QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS, 02 Agosto 2019







PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS

ZICRETARIA DR FAZENDA

JO

DOCUMENTO DE ARRECADAQRO MUNICIPAL - DAM &7 AN
CONTRIBUINTE SEQUENCIA
FATIMA MILANEZ FRISSO 0000073991-1 000010
INSCRICRO ol
0000038335~-1
ENDERZCO
AVENIDA SORRES LOPES, Ne 390, CENTRO - ILEEUS-BA
TRIBUTO
111001 IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO - IPTU
REFERENCIA VENCIMENTO EXERCICIO PARCEL EMISSA0
14000001001558308-5 30/07/201¢ 2019 UNICA/S 30/07/2019
c| DESCRICAQ
o
N Descrigdc do Cadastzo situagdo Geogréfica
T Area Total do Texreno VUPT Fator Pond. Terreno Valor Venal
? 121,60 840,00 1,00 105.228,75
B Area Total Comstruida VUPC Fator Pond. Construcéo Valor Venal
u 243,30 0,00 2.060,00 238.434,00
T Categoria de Uso: ocupacio aliquota
2 Delimitagdo: Edificado 1,0
E valor do IPTU TRSD TXCU
1.676,68 227,22 0,00
Data Imposto: 30/04/201¢9
Informagoes: Para detalhamento dos dados cadastrais, procurar as centrais de atendimento, Geréncia
*Pagamentos em chegues sO serao creditados apbs 2 compensagao.
USUARIO: Convidado
VALIDADE 1QUANTIDADE DE UFIR |UFIR/DIA VALOR A R..COLHER | cORREGAC MONETARIA
30/07/2018 903,91 X
MULTA JUROS lDESCONTOS \ TOTAL A PRGAR
0,00 O£O| | 1.903,91
CAI*. A
&, 4 ‘ 104-0 \ 10498.69868 27000.100142 00155.830888 1 79660000190391

Local de Pagamento

PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO

} VENCIMENTO:
i 30/07/2019

Cedente
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILEEUS

Agéncia/Cédico Cedente
0069/869862-7

|
|

pata do docto |Num. documento Espécie DOC |Aceite Data Processamnento Nosso Nimero
. . ] x
30/07/2015 111001-038335-UNICA | 30/07/2013 14000001001558308-5
Uso Banco carteira |Espécie DCC Quantidade valor ‘ =) Valor de Documento
e | | 1.903,91
|
Instrugdes (Texto de responsabilidede de Cedente) (27) }(—} Desconto/Abatimento
P
(35) i(-> outras Dedugdes
Erezado contribuinte, para quitar este titulo, sempre usar a opgdo/aba : (19) | (+) Mora/Multa
PAGAMENTC DE 2OLETC SANCERIO"
|
(43) | (+) Outros Acréscimos

NAO RECEBZR zpds  30/07/2018

l(=\ valor Cobrado
! 1.903,91

Sacado
0000038335-1 FATIMA MILANEZ FRISSO 798.572.135-53
AVENIDA SOARES LOPES, N@ 390, CENTRO - ILHEUS-BA

°TCHA DE COMPENSAGAO - RVA

1

|

|

AT

o

|

cédigo da Daixa
Assenticagdo Mecinica


















Antecedentes Criminais 2 29/07/2018 15:51

S GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA . ®
N Secretaria da Sequranga Publica

) Y i ¢ ~i % - "
=4 w : Policia Clvil da Bahia
o . - -

Centro de Documentacio e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: DAURY FRISSO

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente

data no Centro de Documentacdo ¢ Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado é valido somente com a apresentagdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificagdo Pecdro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Segunda-feira, 29 de julho de 119 as 3:50 PM e esté disponivel
para consulta no enderego h‘:tp://www.'sa.gov.br/antecedentes/vaIidar_atestac’o.asp, informando o
codigo

C6895426-BA34-49E9-AGED-D501DCFO38BF

Obs: Este certificado tem validade até a data 27/ 10/2019

'nttp://\v:ww.bago'.r.sr;‘amecedentesﬂimprmir_a'\:ecederwzes_hoje.asp Pégina 1de 1
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Sy GOVERNQ DO ESTADO RA BAHIA

" R | Secretaria da Seguranga Publica

Policia Civil da Bahia

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: FATIMA MILANEZ FRISSO

"Certifico que o requerente acima quelificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentacdo e Estatistica policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado & valido somente com a apresentagao da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Segunda-feira, 29 de julho de 119 as 3:52 PM e esté disponivel
para consulta no endereco http://www.':)a.gov.br/an:ecedentes/valic’ar_atestac’-o.asp, informando o
codigo

ECSBBAAG-DSSE-4BBF-AGSA—54FOGBSDBE1D

o

Obs: Este certificado tem validade até a data 27/ 10/2019

http://www.ba.gov sr,antecedentes;"r:pr:rnir,anxecede:t'xes_ho;e.asp pagina 1de 1






-:Via para Pagamento de Conta de Energia

Pedido_ de servig

omPéra Vi.a para P_agament_o Grupo 3 n° 1461828973

Via para Pagamento

usmﬁ"

DAURY FRISSO-RUA C,LOTE 2, SITIO SAOQ
PAULO

Nota Fiscal - Fatura/Conta

de Energia Elétrica

| 000201380634

| [memseas ]

2510872019 2 2510712019

ﬁ COELBA - 0800 284 8080

Atendimento 24 horas.

ANEEL - 167 | R$ 894,55

| 08/08/2019

L

Ligagéo gratuita de telefones fixos @ méveis

Vencimento AgénciaiCd. Cedente | Espacie

BANCO DO BRASIL S/A  001-€ 05/08/2019| 3064-3/150321-9 RS

o
=3
=4

Quantidade | Valor do Documento

RS 894,55

{-) Descanto/zbatimento

‘_f:\ (-} Qutras dedugdes (+) Moralmulta p/ dia de atraso

(=) Culros acrescimos  Ficha de Caixa

Autenticacdo Mecdnica

Nosso Numero N® do Documento Valar Cobrado

- 28092650003383527| 0355221349 R$ 894,5
- | I______—————I
7
§ ICMS - Base de caiculo: R$ 0,00 Aliquota: 27,00 Valor do Imposto; RS 220,17
5
=
v .
= Destaque aqui
e ememmiiesmewmseeesessesseSHeeseEesNaSESETIERSSSSSRIIIIISSsSnsIiIIIsSnsnnIIIIITIISTITEIITE
D ertnen e
E
3
=4
; BANCO DO I 001-9 00490.00008 02809.265008 03383.5271779 79750000089455
z BRASIL S/A ’
4 Local de Pagamenin Vencimenlo
5 Pagavel em qualguer Banco até o vencimentio. 08/08/2019
3 Cedente Ageéncia/Cod. Cedente
::i' Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia 3054-3/150321-9
& Data Documento | N* Documento Especie Doc. Acelle Dala process. Nosso Nimero
: 25/07/201 91 03552213489 N | 28002650003383527
& Uso Banco Cartaira Moeda Quantidade| Valor Valor do Documento
17 R$ RS 894,55
(-) Dasconto/abatimento
Instrucoes (-) Outras deducdes
1-Multa por atraso de pagamento: 2% 2 ser cobraca na proxima fatura, resolugao 414/2010/ANEEL. () Moralmuils pf die de Alraso
2.Juras por atreso ne pagamento: 1% a.m. 2 ser cobrado na proxima fatura, resclugao {+) Outros Acreseimos
414/2010/ANEEL. (=) alar Cobraca RS 894,55
3-Atualizagao Monetariz - sobre |GPM - Res. 414/ANEEL de 08/09/1C a ser cobrado na prox. fatura. ’
4-Pagavel nos canais de recebimento da rede bancaria.
5-Usar a opgao "TITULOS" para pagamento em caixas eletrénicos ou internet.
000201380634
Sacado
DAURY FRISSO-RUA C,LOTE 2, SITIO SAQO PAULO
30280168772

Sacador/Avalista

PAGAMENTOS CONM CHEQUE SOMENTE SERAO CONSIDERADOS

QUITADOS APGS COMPENSAGAC

I

http:f,iautoatend'wmemo‘coelba.com

Ficha de Compensacac Autenticacdo Mecanica

.br,’NDP_DCSRUCES,D~home-«neoisu-.-.*»«sap,comISagundaViaWebAction.sap?nextpage:segundauia‘.-:ebz

29/07/2019. 15:47
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02/08/2019 11:17

MINISTERIO DA FAZENDA {8 -
Secretaria da Receita Federal do Brasil @ F
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE !\IE(_;ATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DAURY FRISSO
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitcs administrados peia Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragzo para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda ngo vencidas; &

ik > n3o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacionai (PGFN).

Corforme disposto nos arts. 205 € 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.
Esta certiddo se refere a situacao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive
as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' 2 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de
24 de julho de 1991.
A aceitagZo desta cerfidéo estéd condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.
Certidzo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 11:17:15 do dia 02/08/2019 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 29/01/2020.
Codigo de controle da certidzo: 27AC.21C8.79E4.16A8
Quelquer rasura ou emenda invalidara este documento.

.

about:blank paginal1de







12/08/2019

MINISTERIO DA FAZENDA

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAOC POSITIVA COM EFEITOS DE _NE(}ATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: FATIMA MILANEZ FRISSO
CPF:

Ressalvado o direito de 2 Eazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabiiidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n2o vencidas; €

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, esie documento tem 0s Mesmaos afeitos da certidd@o
negativa.

Esta certiddo se refere 2 situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd" do parégrafo Unico do art. 11 da Lein®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidac esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

CertidZo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:47:17 do dia 05/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/02/2020.

Cédigo de controle da certidao: 8REF.43E7.D9A0.706E

Qualguer rasura cu emenda invalidara este documento.

Secretariz da Receita Federal do Brasil % ﬁ Lo

1/







20/08/2019 Comercial para aluguel, Centro, llhéus - R$ 9.000 - ID: 2944293808 - Imovelweb: . >~ .

& = ?imovelweb ST ) R
7 :.&.‘ 1.~ e e g e o VORI il
Y e
o -
¢

\movehweb > Comerciais > Alugar > Bahia > llhéus > Centro > COMERGIAL - CENTRO

Comercial - 250m?

et s T g2 0
£ publicada hi 40 dias LHEILN YO e =R ~8,

_—Comercial - Centro i) : e
¥ 3@15‘6\(,-..\4-_‘.—»4-4‘-5‘- T~
LU0 2 = (G153 Jo

=S

250m? 3
Area util Banheiros

Areas Privativas

Esgote

Qutros

Andares

Posicio do Apto:Frente

Mensagem ao anunciante

0l3, vi este imével no Imovelweb e gostaria de receber mais informagdes sobre o0 mesmao. Obrigado!
Email
Digite seu e-mail

Nome

Digite seu nome

Telefone

Digite seu telefone

https:.’!www.imove'uweb.com.bn’propriedadeslcomercial-centro-2944293808.html 112







20/08/2019 Comercial para aluguel com O . Centro, |lhéus - R$ 5.000, 128 m2 - ID: 294158Y2£U = v

] ]

&« = Zimovelweb

57 Galeria

¥ sell i ]
Imevelweb > Comerciais > Alugar > ‘Bahia > lhéus > Centro > Loja no Centro - cod 1307

Comercial - 120m?

£ publicado ha 180 dizs
_—l_oja no Centro - Ccéd 1307
a5 - Iméveis Bahia Sul L (e & 263306
CRECIK J1.825
Contato: Ver dados WM il

Lite vo & =26 D 3THT
Loja no Centro
02 Banheiros

e

Obs: Loja no centro, sendo térrec e 1° andar, com Vista Mar. Portéo eletrdnico.

.I@%élé'

128m? 120m? 0 0 2 15
Areatotal Area til Banheiros Vagas Suites \dade do
imavel

AN -
: Mensagem ac anunciante

0l4, vi este imével no Imovelweb e gostaria de receber mais informagdes sobre o mesmo. Obrigado!

Email

Digite seu ‘e-mail

Nome

Digite seu nome

Telefone

Digite seu telefone

et
LAAIN

Ao enviar, vocé esté aceitanco 05 Termos & condicdes
https://www.imovelweb .com.br/ pmpﬁedadesﬂo]a—no—cenﬁe—cad-‘\ 307-2941589520 html 1







A 019 Loja Comercial na Avenida Lomanto Janior, 786, Pontal em llhéus, por R$ 1.800/Més - Viva Real NG,
rd § o
£
. 1 fotos

Geisn gon v 1838000
Loja Comercial para Alugar, 10 m2 por R$ 1.800/Més 2 -

Avenida Lomanto JUnior, 786 - Pontal, llhéus - BA

Lo we® = LEIRA0

VER NC MAPA
COD. CAB10
L e
10m? Nio informado SOLICITAR
N3o informado SOLICITAR Nio informado SOLICITAR

— ALUGUEL

R$ 1.800/mes

Condominio N3Zo informado
Preco ¢/ condominio R$ 1.800
IPTU N3o informado

SOLICITAR VALORES

LOJA NO VILLA 73, EM ILHEUS - BA.

SUA OPORTUNIDADE DE MONTAR SEU NEGOCIO NUMA ESTRUTURA INOVADORA ESTA AQUI!

AL AR PR PAESE LD L S AT DA TR AAAAT AL AT UCR AR T AL A AR AR T A AR AT EEY A TS T VIA M ARIFVA SALIRLATT

https:llwww.\rivareal.oom.bn'imoveI.’Ioja—pontal-bairros-ilheus-1 Om2-aluguel-RS1 800-id-2445865778/7__vi=ranking:gbtree 114






-

z 2019 Loja Comercial na Avenida Lomanto Junior, 786, Pontal em llhéus, por RS 1.8UU/VIES - Viva ixew
COMODIDADEE QUALIDADE PARA ATENDERMOS UM PUBLICO EM GERAL.

“ TEMOS LOJAS DISPONIVEIS PARA: RESTAURANTE, LANCHONETES, SORVETERIA, MODA MASCULINA, FEMININA, ESPORTIVA,
INFANTIL E BABY, AUTO ESCOLA, SAC-SERVICO DE ATENDIMENTO AQ CLIENTE, FINANCEIRA, ESMALTERIA, SAL;«Q DE BELEZA,
BANCOS, CURSOS F’ROFISSION.A.LEZAI\H'ESr ESTETICA, CLINICAS, ACADEMIAS, BARBEARIAS, E MUITO MAIS... ] OQB |

N\ 6
iy :

cODIGO: CA610

%

MAIORES !NFORMAQ@ES, FAVOR ENTRAR EM CONTATO COMA IMOB!L%ARIA PARCEIRA: (79) 3231.3231 0U
- E-MAIL:

Empreendimento em construcdo. Para visualizacdo de como ficara o empreendimento, acesse o video atraves do link:
https://wva.youtube.com/watch?V:hSr_ZtZszO&feature=youtu,be

Ler mais
Explore a vizinhanca
Avenida Lomanto Junior, 786 - Pontal, Ilnéus - BA
ANUNCIANTE @
COHAB PREMIUM IMOBILIARIA LTDA - ME Cohob

https:/ww.vivareal.com .br.’imove'.ﬂoja-pontal-bairros—ilheus-‘. om2-aluguel-RS1 BOO-’ld-2445865778!?__\rt=rank'|ng :gbtree 2
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MINISTERIC PUBLICO %, @ ,
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBIJETO:

Locacdo de Imével para abrigar a promotoria de Justica Regional de llhéus, localizado 3 Avenida
Soares Lopes, n2 390, Centro, Ilhéus/BA.

2.DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAR:
2.1 A locagdo visa atendimento de demanda da Promotoria de Justica Regional de Ilhéus-Ba.

2.2 O servigo serd prestado pelos responsaveis Sr.2 F4tima Milanez Frisso € Sr. Daury Frisso, por
meio do qual o Ministério Publico do Estado da Bahia determina as condicdes de execucao dos
servigos, as especificidades, bem como 0S Seus prazos, tudo para garantir a plena prestagdo dos

servigos contratados.

2.3. Ressalte-se que a necessidade de locagao de mais um imovel para a brigar a Regional de
lIhéus ocorre pelo fato da grande dificuldade de oferta de imoveis com porte necessario para
atender as demandas ministeriais, 0 que foi observado apos diversas tentativas sem éxito de
locagdo de novo imével, bem como comprovado através dos expedientes Simp n2
001.0.37005/2018 003.0.2498/2017, através dos quais, 08 procedimentos para locacdo foram
" interrompidos, nao sendo possivel a continuidade.

3. DA MODALIDADE DE CONTRATAGAO
A contratacdo sera efetuada mediante dispensa de licitacdo, com base no art. 59, Inciso VI, da

Lei Estadual n2 9433/2005 e na Lei Federal n2 8.245/1991.

4. DAS RAZOES DE ESCOLHA DA LOCADORA
4.1 A escolha do Imével decorreu da localizacio e bom estado de conservagao com base no
relatério elaborado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA e Laudo de Avaliacdo

imobiliario.

472 OS LOCADORES serjo representados pelos Srs. FATIMA MILANEZ ERISSO, CPF n®
798.572.135-53 DAURY FRISSO, CPF n® 302.801.687-72.




MINISTERIO PUBLICO
DOESTADC DA BAHIA

5. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

justifica o prego.

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATACAO

O valor mensal Para esta contratacio é de RS 12.000,00 (doze mil reais), anual de RS
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) e, para o periodo de 05 (cinco) anos de RS
720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), conforme a seguir:

DESCRICAO QUANTIDADE | VALOR MENSAL

7. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A presente contratacdo serd formalizada através da elaboracgdo de instrumento contratual, com
vigéncia de 05 (cinco) anos.

8. DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO:

8.1 A utilizacio do imovel ocorrers diariamente, no hordrio compreendido e determinado pela
Promotoria, no seguinte enderego:

- Avenida Soares, n¢ 390, Centro, llhéus-BA.

9. DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

Cad. Unidade
Orcamentdria/ Gestora
40.101.0024

Acdo (P/A/OE) Destinacdo de
Recursos

100

Natureza da
Despesa
33.90.36

03.122.2621.7342
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10. DA VIGENCIA:

A contratacao tera a vigéncia de 05 (cinco) anos, 2 comegar em 01 setembro de 2018 e a
terminar em 31 de agosto de 2024.

11. DAS OBRIGA(;E)ES DA LOCADORA:

11.1 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagao com O imavel, ficando sob
sua inteira responsabi!idade o pagamento de quaisquer tributos relativos a0 mesmo, que

Pre venham a ser instituidos apos a celebracdo deste Contrato;

11.2 Entregar ao LOCATARIO o imovel alugado em perfeito estado de conservacao, apto a servir
plenamente ao uso @ que se destina;

11.3 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imovel, devendo ressarcir
2o LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

11.4 Garantir, durante 0 tempo da locagao, 0 uso pacifico do imével locado;
11.5 Manter, durante a locag3o, aforma e o destino do imovel;

11.6 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descrigao minuciosa do estado do imovel,
quando de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes;

— 11.7 Fornecer a0 LOCATARIO recibo discriminado das importancias por este pagas, vedada a
quitagao generica;

11.8 Exibir ao LOCATARIO, quando solicitado, 0s comprovantes relativos as parcelas que
estejam sendo exigidas.

12. DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO:

12.1 Levar, imediatamente, 30 conhecimento do LOCADOR, o surgimento de qualquer dano ou
defeito cuja reparagao 2 este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

12.2 Pagar pontualmente 0 aluguel e os encargos da locacdo, legal ou contratualmente
exigiveis, no prazo estipulado;




MINISTERIO PUBLICO
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13. DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS

13.1 Integram o presente Contrato como se nele estivessem transcritos todos og documentos
do procedimento de Dispensa de Licitagdo n2, xxx/2019 e Seus anexos,

14. SALDO ORGAMENTARIO

alia Borges Franco
Geic)ente
Coordenacio de Execucio rcamentaria Administrativa

Maria 9’m
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JUNTADA

Aos 20 dias do més de agosto de 2019 faco juntar
aos autos n° 003.0.26178/2019 © documento

003.0.26926/2019. [\

J

Eu, [ fw
_\){a Amala B. Franco

T

Ca 'st*'.."-“-‘-
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C.l.n2 53/2019 - DEA/MPBA

Ref.: Visita técnica em imovel em llhéus

Salvador, 16 de agosto de 2019.

De: Paulo Vinicius Castro Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica
) . Numero: 003.0.26926/2019 Original
Para: Josias Marques de Lima Neto Data: 19/8/2019 Hora:10:19
‘ Diretor Administrativo Qt.Vol.: Recebido por: daniela.oliveira

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho, para as providéncias cabiveis, 0
relatério da visita técnica realizada no imével situado 3 Avenida Soares Lopes, n2 390,
Centro, llhéus/BA, visando sua locacio para instalagao das Promotorias Criminais da
Regional de Ilhéus. Conforme consta no documento, 0 imoével analisado apresenta condicdes

técnicas suficientes para atender ao funcionamento das Promotorias.

O valor do aluguel proposto é RS 12.000,00 (doze mil reais) e Os servicos

e necessarios para adaptagdo da edificacdo estdo sendo negociados com © proprietario.

Ressalta-se que, apesar das adaptagBes propostas no térreo, o prédio ndo tera

acessibilidade aos pavimentos superiores.

Atenciosamente,

<
B~
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Diretor de Engenharia e Arquitetura
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RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE ILHEUS

1 SOLICITANTE:

Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

5  OBJETOS DE ANALISE:

Imével com possibilidade sediar as Promotorias Criminais da Regional de Mhéus.

3 OBJETIVO:
Realizar analise da adequagdo do imével para o funcionamento das Promotorias Criminais da Regional de
Ilhéus, dando énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco.

Esse relatério ndo tem o objetivo de avaliar o valor de aluguel do imovel.

4 JUSTIFICATIVA:

A vistoria se justifica pela necessidade de abrigar de maneira mais confortavel as Promotorias Criminais da
Regional de Tlhéus, tendo em vista que o imével que atualmente abriga a Promotoria de Justica Regional de
Tlhéus possui area inferior a necessaria para o seu funcionamento. Vale ressaltar que foram feitas diversas
tentativas para encontrar imével com area necessaria para atender a demanda da Promotoria, porém ndo foi

nenhum dos iméveis analisados atenderia ao programa da Promotoria de forma satisfatoria.

5 CONSIDERACOES INICIAIS:

A visita foi realizada no dia 07 de agosto de 2019, pelo servidor Felipe Dansiger Calazans de Macedo.

A Promotoria de Justiga Regional de [héus, localizada na Av. Bahia, n° 480, ocupa atualmente um imével com
caracteristicas residenciais, com srea construida de 400,00 m2, distribuido em 2 pavimentos area externa
descoberta ao nivel do térreo de 161,00 m?, distribuida entre circulacao e 04 vagas de estacionamento. O
imével, apesar de sugerir um prédio unico e estar dentro de um dnico terreno, pode ser compreendido melhor
como dois blocos (A e B), area interna (Bloco A) e externa (Bloco B), distribuidos entre pavimento térreo €
superior, porém o pavimento superior dos dois blocos ndo possuem ligagdo, sao acessados por escadas distintas,
uma interna e outra externa. Sugere-se a distribui¢do dos ambientes da seguinte forma:

O im6vel possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em pintura. A maioria das salas
ocupam espagos predefinidos no imével original, apesar de ocorrer em alguns casos a separagao interna dos
ambientes utilizando-se divisorias do tipo naval. Os ambientes do imével ndo apresentam acessibilidade

adequada as pessoas que a necessitam, como por exemplo, a circulacio vertical do edificio ocorre

1
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exclusivamente atraves de escadas, 0s sanitarios ndo possuem dimensdes e elementos favoraveis para idosos
e cadeirantes. O sistema de ar-condicionado é individual com aparelhos instalados nas salas.

Considerando a totalidade da area ocupada atualmente pela Promotoria e a perspectiva de implantagao
de novos setores, estima-se que seja necessaria uma 4srea minima de 650,00 m? de area construida

privativa para a implantagdo confortavel da Promotoria em nevo imovel.

6 ANALISE DO IMOVEL

6.1 Imével situado a Avenida Soares Lopes, n° 390, Centro.
Trata-se de imével com caracteristicas comerciais distribuido em 03 pavimentos, COm aproximadamente 440m?

de &rea construida.

Localizacao
O edificio localiza-se em uma area da cidade com caracteristicas de ocupagao mista, residencial e comercial,
préximo ao forum, delegacia e a pousadas/hotéis. Sua localizacdo é de facil acesso. A tua onde se encontra o

imével é plana, com pavimentagao em asfalto.

Construcao

O imé6vel de caracteristicas comerciais, apresenta bom estado de conservacdo e é composto por pavimento
térreo onde funcionava uma corretora de imé6veis e 02 pavimentos superiores onde funcionava uma construtora.
O acesso do térreo € independente do acesso aos pavimentos superiores, porem o proprietario confirmou que
ir4 unificar 0 mesmo acesso para todo o imével. O pavimento térreo € COmMpOSLo por 01 recepcdo, 03 salas de
escritorio, 03 sanitérios, 01 copa, 01 depésito, 01 area de servigo. O 1° pavimento € COmMpOsto por 01 recepgao,
05 salas de escritério, 02 sanitarios e 01 copa. O 2° pavimento € composto por 04 salas de escritorio, 01 sala
de reunido, 01 arquivo e 02 sanitarios.

Em todos os pavimentos ha mobilidrio ja montado que sera entregue junto ao imével. Nesse mobilidrio
encontram-se mesas de escritorio, armadrios, balcdes, cadeiras e sofas, que poderd ser aproveitado para
utilizac3o por parte da Promotoria. A grande parte dos ambientes ja possui aparelhos de ar-condicionado, que
sera entregue com 0 imével na locagdo. Nos ambientes que nido possuem aparelhos de ar-condicionado, 0
proprietario confirmou que instalaré, tornando assim, o imé6vel todo climatizado.

O acesso ao imével é direto da rua, ndo possuindo garagem privativa. Existe a possibilidade de solicitar que a
prefeitura demarque na rua vagas exclusivas para uso do Ministério Piblico, onde atualmente é zona azul.

As instalacdes elétricas aparentam estar regulares e a medi¢do da concessiondria de energia elétrica do

pavimento térreo € separada da mediggo dos pavimentos Superiores. Existe quadro de distribuicao em todos 0s
2
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pavimentos.

As instalacbes hidraulicas aparentam estar regulares e a medigao é individualizada. O imével ndo estd equipado
com instalagfes contra incéndio.

O imével ndo apresenta acessibilidade, pois ndo possui sanitario acessivel e o ha um desnivel na entrada entre
o lado externo. A unica forma de acesso aos pavimentos superiores é por escada. Desta forma o imével devera

passar por adequac0es para atender parcialmente 0S requisitos de acessibilidade.

Programa de Necessidades
O imével possui a capacidade de atender ao programa de necessidades solicitado pela promotoria:
e 07 Promotorias Criminais
e Central de Inquéritos (02 servidores e 01 estagiario)
e Secretaria Criminal (05 servidores)
o Sala dos Assessores (07 assessores)
o Sala de Estagiarios (07 estagiarios de nivel superior)
e Recepgdo

e Geréncia

Fotos do Edificio

Figura 01 — Fachada
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Figura 06 — Escritrio — Pay. Térreo

Figura 05 - Escrit6rio — Pav. Térreo
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Figura 10 — Recébgﬁo - 1°-Pavimnto

%igura 09 — Copa — Pav. Térreo
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~  |Figura 13 — Escritério — 1° Pavimento Figura 14 — Escritorio — 1° Pavimento
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Figura 17 — Escrit6rio — 2° Pavimento Figura 18 —Arquivb — 2° Pavimento
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Figura 22 — Escrit6rio — 2° Pavimento

Figura 21 — Escada






MINISTERIO PUBLICO ; '...'_  =
Dﬂu@ DOESTADO DA BAHIA Y, B
= A

N
Figura . Trech com umidade — 2° Pavimento .. 22 — Infiltracéo forro —2° Pavimento
Proposta de aluguel
O valor mensal de aluguel proposto para 0 imével é de R$12.000,00 (doze mil reais).
Adequacdo do imovel
Se faz necessario que sejam realizados servigos para adequagao do imével, viabilizando o funcionamento da

Promotoria de Justica. Os servigos necessarios estdo listados:
. & Construgio de sanitario acessivel no pavimento térreo. Sera negociado com 0 proprietario;

~ e Instalagdo de rampa de acesso ao imével. Serd negociado com o proprietario;

o

e Construcdo de 02 salas nas recepgoes do térreo e 1° pavimento e climatizac@o das mesmas. Serd
negociado com 0 proprietario;

e Instalagdo de sistema de seguranca contra incéndio e panico. Serd negociado com 0 proprietario;

e Abertura de vio entre a recep¢do do pavimento térreo e a caixa de escada. O proprietario

informou que executard o servigo;

. e Climatizacio dos ambientes desprovidos de ar-condicionado. O proprietario informou que todos

os ambientes serao entreguem com climatizacao;



-
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Pontos positivos e negativos

Positivos:

Localizagio: O edificio possui boa visibilidade e facil acesso para a populagdo em geral;

Conservagio: O edificio possui bom estado de CONsServacao;

Sanitaries: Possui sanitarios em todos os pavimentos;

Instalacio de Ar Condicionado: O imével serd entregue com aparelhos de ar-condicionado em todas as salas;
Area: O imével apresenta drea compativel para comportar confortavelmente as Promotorias Criminais e
liberara espaco para adequagdo do imével da sede da Promotoria de Justica Regional de Ilhéus;

Insercdo: O imével serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Piblico;

Intervengdes: Ndo havera grandes intervengdes para que o imével funcione como Promotoria de Justica. O
mobilidrio poderd ser aproveitado, desde que seja compativel com as atividades a serem exercidas nos

ambientes.

Negativos:

Acessibilidade: O edificio nio possui acessibilidade. O pavimento térreo terd que passar por intervengoes,
para que se torne acessivel. Néo existe a possibilidade de tornar acessivel os pavimentos superiores;
Estacionamento: O imével n3o dispdes de estacionamento. Serd necessario solicitar a Prefeitura que
demarque vagas para uso exclusivo do Ministério Publico;

Seguranca Contra Incéndio e Panico: O edificio possui sistema de seguranga contra incéndio;
Funcionamento em 02 sedes: A Promotoria de Justica funcionard em dois enderecos diferentes, sendo que

esse im6vel sera utilizado exclusivamente pelas Promotorias Criminais.

7 CONCLUSAO

Diante do exposto, esclarece-se que 0s pontos positivos e negativos identificados no imével avaliado foram
analisados pela equipe técnica da Diretoria de Engenharia e Arquitetura do MPBA, podendo-se concluir
que o imével analisado apresenta condigdes técnicas suficientes para atender ao funcionamento das
Promotorias Criminais da Regional de Ilhéus.

Para promover os requisitos de acessibilidade, se faz necessario a realizacio de adaptag¢des no pavimento térreo.
Nio sera possivel tornar acessivel os pavimentos superiores, ficando a critério da Promotoria de Justica e da
Administracdo Superior, se o imével funcionara com tais limitaces, tendo em vista que ndo fol possivel
encontrar um imével que atendesse a demanda da Promotoria.

Acredita-se também ser pertinente uma avaliagdo criteriosa na area de Seguranca Institucional e da Diretoria
10
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de Tecnologia da Informagao.

Sendo s até o momento, colocamo-nos a disposigdo para qualquer outro esclarecimento

que se fizer necessario.

Segue este relat6rio de visita técnica com 11 (onze) paginas numeradas.

g
Salvador, 16 de agosto de 2019. , @nﬁ“:::‘;\\ew“‘
< "‘Q,“:::ﬁ“s\g‘ew\m 3«5

RL NNW ww
Felipe Dansigier Calazans de Macedo

Analista Técnico - Arquiteto

—~
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Ref.: 003.0.26926/2019

DESPACHO

Encaminhe-se 0 presente expediente & Coordenagéo de Execugao

Orcamentéria Administrativa para fazer juntada ao processo SIMP 003.0.26178/2019

que versa sobre 0 mesmo assunto.

Salvador, 18.de agogto de 2019.
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Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

NUmero: 003.0.26178/2019

N° Apenso 003.0.26926/ 2019

Data: 12/08/2019 Hora:10:52
Recebido por: amalia

Qt.Vol.:

. e o

|
Qriginal Copia Juntado Resposta

Ref: Locacdo de Imével para abrigar a Promotoria de
Justica Regional de IIhéus

S

A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes - DCCL

Encaminhamos o presente expediente, para fins de minuta contratual, cujo objeto é a Locagdo
de Imovel para abrigar a Promotoria de Justica Regional de Ilhéus, pelo periodo de 05 (cinco)
anos, no valor mensal de RS 12.000,00 (doze mil reais), valor anual de RS 144.000,00 (cento &
quarenta e quatro mil reais) e de RS 720.000,00 (setecentos € vinte mil reais) para 0s 60 meses

(vigéncia do contrato).

Tio logo seja elaborada a minuta, O referido expediente devera ser encaminhado para a
. Diretoria Administrativa/ Coordenagao de Execucdo Or¢amentaria Administrativa - CEOA para
fins de autorizagdo pela Unidade Gestora da Promotoria de Justica de Ilhéus, salientando que a

previsdo de inicio do contrato é a partir de 01/09/2019.

Em: 20/08/2019 / :

[ |
; [ )
L.

Waﬁa Borges Franco
Gerente

Coordenacio de Execugao Or(;I mentaria Administrativa

]
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MINISTERIO PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONV!ENIOS E LICITAGOES
DO ESTADC DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Dispensa — Locagdo de imovel — llhéus
SIMP n° 003.0.26178/2019

DESPACHO

Encaminha-se o procedimento a Diretoria Administrativa, para aposicéo de capa

especifica (dispensa de licitac&o) e demais providéncias instrutorias cabiveis.

Ademais, junta-se ao procedimento minuta de contrato (em anexo) elaborada

por esta Unidade e aprovada por essa Diretoria.

Oportunamente, ressaltamos a necessidade de ajustes no Termo de Referéncia
e/ou elaboragdo de eventual Despacho indicando as adaptacbes a serem realizadas no
imével 2 cargo dos Locadores, tendo em vista que tais informagoes foram passadas a esta

Coordenagéo por e-mail, néo constando, até o presente despacho, do procedimento.

Salvador, 28 de agosto de 2019.

lausso. S g b . Maacg)

Paula Souza de Paulamqués
Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n°® 353.433






Coordenaséo de Contratos e Convénios

De: Josias Marques de Lima Neto <josias.neto@mpba.mp.br>
Enviado em: terca-feira, 27 de agosto de 2019 16:56
Para: Coordenacdo de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos € Convénios;

Paula Souza de Paula; Maria Amalia Borges Franco; Milena de Carvalho
Oliveira; Leonardo Moraes de Aratjo; Heide Souza Silva; Yuri Gonzalez Araujo
Cc Diretoria Administrativa; Diretoria Engenharia e Arquiteturs; Paulo Vinicius
Castro Sampaio; Michela Cordeiro; Jessica Siqueira Souza; Felipe Dansiger
Calazans de Macedo
Assunto: Re: Minuta- Locagéo Ilhéus

Prezada Paula,
Estou de acordo com a minuta, obrigado pela celeridade.

Atenciosamente,
e
Josias Marques Neto
Diretor Administrativo
Ministério Publico do Estado da Bahia
De: Coordenacdo de Contratos € Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Enviado: terca-feira, 27 de agosto de 2019 16:48
Para: Josias Marques de Lima Neto; Paula Souza de Paula; Maria Amalia Borges Franco; Milena de Carvalho Oliveira;
Leonardo Moraes de Araujo; Heide Souza Silva; Yuri Gonzalez Araujo
Cc: Diretoria Administrativa; Diretoria Engenharia e Arquitetura; Paulo Vinicius Castro Sampaio; Michela Cordeiro;
Jessica Siqueira Souza; Felipe Dansiger Calazans de Macedo
Assunto: RES: Minuta- Locagdo llhéus

Prezados,

Segue anexa a minuta ajustada conforme uitimos entendimentos sinalizados pela DADM.

—~
..essalto que o procedimento ainda precisa ser submetido ao tramite administrativo cabivel, motivo pelo qual
reforgo, uma vez mais, @ conveniéncia em instruir 0 processo com as informacdes relativas as adaptacbes a cargo
dos Locadores.

Apés a aprovagdo da DADM da minuta ora encartada, encaminharei o procedimento ao apoio da DADM para a
instrucdo procedimental cabivel.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos € Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios LicitagOes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Piblico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0540/0543 — paula.paula@mpba.mp.br






MINUTA
Contrato n2 XXX/20XX - SGA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE LOCACAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, £ FATIMA MILANEZ FRISSO e DAURY FRISSO, COMO
LOCADORES, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 XXX/20XX - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida, n2 750,
Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestdo
Adrministrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado LOCATARIO, e FATIMA MILANEZ FRISSO,
inscrita no CPF/MF sob o nimero 798.572.135-53, e DAURY FRISSO, inscrito no CPF/MF sob o nimero 302.801.687-72
casados entre si pelo regime da comunhao universal de bens, residentes e domiciliados a Avenida Tancredo Neves, s/n,
Residencial Sitio S3o Paulo, Jardim Atlantico, CEP 45655-150, Ilhéus/BA, doravante denominados LOCADORES, com base
no Processo de Dispensa de Licitacdo n® xxx/2019-PJR Ilhéus, protocolado sob ne. 003.0.26178/2019, que,
independentemente de transcrigdo, integra este instrumento, e observadas as disposigoes da Lei Estadual-BA n2 9.433,
de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n2. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteracdes
posteriores, celebram o presente Contrato, mediante as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente contrato a Locacdio de Imdvel Urbano pertencente aos LOCADORES, para fins ndo

residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica Regional de [lhéus/BA, perfazendo area total
privativa de aproximadamente 594,00 m?, situado a Avenida Soares Lopes, ne 390, Centro, Ilhéus/BA, CEP 45655-120.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotacdo Orgamentaria a seguir
especificada:

Or;aﬁ?:r;t:::il‘:g:stora Acdo (P/A[OE) Regido De;‘:::f:::e Natureza da Despesa
.122.2621. 33.90.36
£0.101/0024 03.122.2621.7342 9900 100 3.90

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O preco unitario deste contrato sera correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de R$ 12.000,00
(doze mil reais);

3.2 Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato o valor anual de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil
reais) e o valor global, para o periodo de 05 (cinco) anos, de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).;

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRIBUTOS

4.1 Os faturamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentacdo de fatura ou
nota de aluguel pelos LOCADORES, com indicacdo do més sob referéncia, acompanhada das certiddes e/ou

documentacdes eventualmente cabiveis, e 0 respectivo pagamento se concluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar
da data de apresentacdo da referida documentacao, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

1/8
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4.1.1 No caso de auséncia de apresentagdo da fatura/nota de aluguel pelos LOCADORES em determinado més,
poder-se-3, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaracdo da Unidade Gestora do contrato de
que o imével permaneceu em disponibilidade & Instituicdo ho més em questdo;

4.1.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA, ser4
considerada data da apresentacdo da documentacio aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacdo;

4.1.3 Somente serdo exigiveis pagamentos em raz3o desta locagdo a partir do més de dezembro de 2019, desde que
finalizadas todas as adaptag@es a cargo dos LOCADORES, nos termos do item 8.1 deste instrumento, devidamente
aceitas pelo LOCATARIO;

4.1.3.1 Na hipétese de verificagdo de pendéncias na execucdo de servicos de adaptagdo a cargo dos
LOCADORES, somente sera definido como marco inicial para exigibilidade de pagamento a data em que o
LOCATARIO atestar a plena conclusdo dos servigos de adaptagcio definidos no item 8.1;

4.2 O LOCATARIO realizars a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, de acordo com a
legislagdo vigente;

4.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente através de ordem bancéria para crédito na conta bancéria indicada
pelos LOCADORES, preferencialmente em banco de movimentagdo 'oficial de recursos do Estado da Bahia, e se concluirj
no prazo de 08 (oito) dias tteis contados do Ultimo dia util do més anterior ao faturado;

4.4 A atualizacdo monetdaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, serd calculada considerando a
data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do IGPM/FGV pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 4.1.3 e 4.1.3.1, excetuando-se o periodo compreendido entre o final
do més de dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente, por conta do fechamento do exercicio financeiro do
Estado da Bahia, executado através do Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finan¢as do Estado da
Bahia - FIPLAN;

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

5.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA ne 9.433/2005, fica
condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses a partir do primeiro més de pagamento efetuado em razio —
deste contrato, mediante aplicacdo do IGPM/FGV, observadas as disposic@es legais, e ainda:

5.1.1 Utilizar-se-4, como referéncia para o célculo da variagdo do indice IGPM-FGV, 12 (doze) meses de transcurso
da vigéncia contratual, contados a partir do primeiro més de exigibilidade de pagamento, nos termos dos itens 4.1.3
ed4.13.1; :

5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessio de reajustamento, as partes poder3o acordar a aplicacdo de
percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutencdo do prego originalmente pactuado;

5.1.3 A variagéo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza alteracdo do mesmo,
podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragéo de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisio do contrato para manutencdo do seu
equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da

administragiio ou fato do principe, serd a revisdo considerada 3 ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo
injustificada;

5.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA ne. 9.433/2005, por interesse dos
LOCADORES, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
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econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser inctaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender

recompor 0 prego que se tornou excessivo;

5.2.1 A revisgo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebrac3o de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente Contrato sera de 05 (cinco) anos, 3 comegar em 01 de setembro de 2019 e 2 terminar
em 31 de agosto de 2024, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.
CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO

7.0 LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condicdes de limpeza & conservagao, para restitui-lo quando findo ou rescindido este
contrato no estado que © recebeu, salvo as deterioragoes decorrentes do seu uso normal e as alteragdes feitas pelo

LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratuai, conforme disposto no item 8.1 deste instrumento;

7.2 N3o realizar qualquer obra que modifique a divisao do imével hoje existente ou sua estrutura, sem autorizacao
prévia e por escrito dos LOCADORES;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imével locado, bem como aquelas decorrentes do
consumo de energia elétrica, agua € correspondente taxa de esgoto;

7.4 Levar a0 conhecimento dos LOCADORES, imediatamente, 0 surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparagao
a este incumba, bem como, as eventuais turbactes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e 0s encargos da locagdo, Iéga\ ou contratualmente exigiveis, NOs prazos estipulados;

7.6 Servir-se do imovel para 0 uso convencionado, compativel com a natureza deste e com 0 fim a que se desting;

—~ 7.7 Dar ciéncia aos LOCADORES sobre documentos que venha a receber no imével relativos a cobrangas de tributos €
outros encargos sobre 0 mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica
relativas ao imovel;

7.8 Permitir a vistoria do imével pelos LOCADORES ou por seu mandatario, mediante combinacdo prévia de dia e hora,
bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipoteses legais de venda, promessa de
venda, cess30 ou promessa de cessio de direitos ou dagdo em pagamento, em dias, horarios e formas que nao
comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

7.9 Responsabilizar-se pela contratacdo de segure do imdvel locado contra incéndio, queda de raio, explosdo de
qualquer natureza € danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DOS LOCADORES

8. Os LOCADORES obrigam-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em nerfeito estado de conservagao e plenamente apto ao uso a que se

destina, em conformidade com as alteragdes exigidas nc Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e
Arquitetura do LOCATARIO, relativas a execucao dos servigos de:
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8.1.3 Alterar a paginacéo da esquadria de vidro da entrada do imével, conforme Projeto enviado pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia;

8.1.4 Jatear esquadria de vidro da entrada do imdével, no mesmo padrdo de acabamento da esquadria de vidro jj
jateada da fachada;

8.1.5 Fechamento de 02 (salas), no térreo e 12 pavimento, em alvenaria oy drywall, com o mesmo acabamento das
salas existentes, conforme projeto enviado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia;

8.1.6 Remover cama instalada na cozinha do pavimento térreo;

8.1.7 Remover porta no 12 pavimento, conforme projeto enviado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia;
8.1.8 Recompor trecho de pastilhas na fachada;

8.1.9 Remover elementos de comunicagdo visual da fachada;

8.1.10 Corrigir pontos de infiltragdo e umidade encontrados no imdvel;

8.1.11 Abertura de vio de acesso a caixa de escada no pavimento térreo;

8.2 Executar no imdvel locado as reparacdes caracterizadas como Uteis a manuten¢do de sua estrutura, desde que nio
constituam encargo do LOCATARIO;

8.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descricdio minuciosa do estado do imével, quando de Sua entrega, com
expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

8.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no imovel, bem
como as despesas referentes is benfeitorias uteis, quando autorizadas; :

responsabilidade o Pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que venham a ser instituidos apés a
celebragéo deste Contrato;

8.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imovel, devendo ressarcir a0 LOCATARIO todas as
despesas ou prejuizos por este sy portados;

8.7 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imével locado;

8.8

Manter, durante 3 locagdo, a forma e o destino do imével;

Alo
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9.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas € Contribuicbes de Melhorias, ainda que resultantes de lei

nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacoes, correr3o por conta exclusiva dos LOCADORES;

9.2 Incumbird aos LOCADORES, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da publicagdo deste contrato, averbar
este instrumento junto a matricula do imével locado;

9.3 Na hipétese de alienagdo do imével, permanecerao em Vigor todos os termos e efeitos do presente contrato.
Ademais, deverdo os LOCADORES fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra € venda e na escritura
de compra e venda, cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com @ finalidade de observancia de todos
os termos pactuados neste instrumento;

9.4 Os herdeiros ou sucessores dos LOCADORES também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAQ DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o CONTRATANTE designaré servidor(es),
por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizacio deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugdo
deste instrumento.

10.2 Incumbe 2 fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execucdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-lhe, primordialmente:

10.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execucdo descritos neste instrumento, € determinar as
providéncias necessarias 3 corregao de falhas, irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender a execugao
contratual, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

10.2.2 Transmitir 8 CONTRATADA instrucdes, e comunicar alteracbes de prazos, cronogramas de execugdo e
especificagdes, quando for o caso;

10.2.3 Promover a verificagdo dos servigos efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de
—~ pagamentos;

10.2.4 Esclarecer prontamente as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

10.3 A fiscalizacdo, pelo CONTRATANTE, n3o desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita
execuc¢do do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a
CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 O CONTRATANTE poderad recusar, sustar efou determinar a desfazimento/refazimento de servigos que nao
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as
condigdes deste contrato ou do procedimento licitatério que o originou, ou ainda que atentem contra a seguranca de
terceiros ou de bens;

10.4.1 Qualquer servigo considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devers ser refeito, reparado ou substituido
pela CONTRATADA, as suas expensas;

10.4.2 A nio aceitacdo de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicara na dilacdo do prazo de execugao, salvo
expressa concordancia do CONTRATANTE.
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10.5 O CONTRATANTE podera determinar o afastamento momentdneo, de suas dependéncias ou do local da execugdo
do contrato, de empregados ou prepostos da CONTRATADA, cuja perjmahéncia venha embaracar ou dificultar a agdo
fiscalizadora; ’

10.6 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE poder4 solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos
relacionados com a execugio do presente contrato. ) '

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINGAO DA LOCACAO

11.1 O presente contrato poder3 ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial, nos
casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagio, ou outro motivo de forca maior. Em qualquer das hipdteses
enunciadas, a extingdo ndo importara em indenizagdo, multa ou qualquer outro 6nus para o LOCATARIO;

11.2 Durante o prazo estipulado para a duracio do contrato, ndo poderdo os LOCADORES reaver o imével alugado. O
LOCATARIO, todavia, podera devolvé-lo, sob as seguintes condigbes: -

11.2.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagdo, deverd o LOCATARIO

pagar multa correspondente a 02 (dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devoluggo se processe apds o transcurso de 12 (meses) de locagdo, nio haverd o pagamento de multa
pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunicagdo aos LOCADORES com o minimo de 60 (sessenta)
dias de antecedéncia; ‘

11.3 A locagdo também poder4 ser desfeita:
11.3.1 Por mituo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da prética de infragdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais prejuizos ou
danos causados a outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o qual devers
responder pela mora e/ou prejuizos decorrentes, ressalvado o quanto disposto no item 4.4.1;

11.3.3.1 Esta disposicdo ndo se aplica a hipdtese de auséncia de pagamento por culpa dos LOCADORES, —
observado o quanto disposto no item 4.1 e seus subitens;

11.3.4 Para a realizacdo de reparagdes urgentes determinadas pelo Poder Pdblico, que n3o possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imdvel ou, podendo, ele se recuse a consenti-las.
Em tais hipdteses, ndo haverd a imposiciio de indenizagdio para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipéteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento, o
LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imodvel locado, em igualdade de condicdes com terceiros, devendo os
LOCADORES dar-lhe conhecimento do negécio mediante notificagio judicial, extrajudicial ou outro meio de ciéncia

inequivoca;

12.1.1 A comunicac¢do devera conter todas as condicdes do negdcio e, em especial, o preco, a forma de pagamento,
a existéncia de dnus reais, bem como o local e hordrio em que pode ser examinada a documentacdo pertinente;

12.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducard se nio manifestada, de maneira inequivoca, sua aceitagdo
integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;
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12.2.1 Ocorrendo aceitacdo da proposia, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negocio pelos LOCADORES
acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;

12.3 O direito de preferéncia ndo alcanca os casos de perda da propriedade ou venda por decisao judicial, permuta,
doacdo, integralizacao de capital, cisao, fusdo e incorporagao;

12.4 O LOCATARIO preterido no seu direito‘ de preferéncia podera reclamar do alienante as perdas e danos ou,
depositando o prego demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imével locado, se 0 requerer no prazo
de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de iméveis, desde que 0 contrato de locagdo esteja averbado
pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienagdo junto a matricula do imével;
12.4.1 A averbacdo far-se-a a vista de qualquer das vias do contrato de locacdo desde que subscrito também por 02
(duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro mctivo de forca maior que impeca @ utilizac3o parcial ou
total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, se consideraré:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacdes deste Contrato, obrigando-se 0s LOCADORES a prorrogar 0
prazo de locacgio pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de restauragdo ou pelo tempo correspondente 20
impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;
13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que aos LOCADORES assista 0 direito a qualquer indenizac3o, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
14. O LOCATARIO serd responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diario da Justiga Eletrdnico (Dl-e)
do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir quaisquer duividas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelos LOCADORES, ou
seus prepostos, ainda que vinculados 2 execugdo do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia dos LOCADORES, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos
previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem poderé onerar 0

objeto do contrato.

16.3 Aplicar-se-3o o Codigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2. 8.245/19%1 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005 para dirimir
toda e qualquer questao legal relativa a execucao deste contrato, em especial 05 Casos OMISSOS.
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pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigées de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes
de valor em razdo da aplicacdo de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, __ de de 2019,

LOCADOR LOCADOR
Fatima Milanez Frisso Daury Frisso
Proprietaria Proprietério
LOCATARIO

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

TESTEMUNHAS:
12 Testemunha: 22 Testemunha:
Nome: Nome:
CPF/MF: CPF/MF:

8/8



MINISTERIC PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

JUNTADA
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:

Locacio de Imével para abrigar a Promotoria de Justica Regional de Ilhéus, localizado a Avenida
Soares Lopes, n2 390, Centro, Ilhéus/BA, perfazendo &rea total privativa de aproximadamente
594,00 m?,

2. DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAR:
2.1 A locacio visa atendimento de demanda da Promotoria de Justica Regional de llhéus-Ba.

2.2 O servigo serd prestado pelos responsaveis Sr.2 Fatima Milanez Frisso e Sr. Daury Frisso, por
meio do qual o Ministério Publico do Estado da Bahia determina as condicdes de execugdo dos
servicos, as especificidades, bem como os seus prazos, tudo para garantir a plena presta¢do dos
servicos contratados.

2.3. Ressalte-se que a necessidade de locagao de mais um imoével para abrigar a Regional de
Ilhéus ocorre pelo fato da grande dificuldade de oferta de imoveis com porte necessario para
atender as demandas ministeriais, o que foi observado apds diversas tentativas sem éxito de
locacio de novo imdvel, bem como comprovado através dos expedientes Simp n2
001.0.37005/2018 003.0.2498/2017, através dos quais, os procedimentos para locagdo foram
interrompidos, ndo sendo possivel a continuidade.

3. DA MODALIDADE DE CONTRATAGAO
A contratacdo sera efetuada mediante dispensa de licitagao, com base no art. 59, Inciso VI, da

Lei Estadual n2 9433/2005 e na Lei Federal n2 8.245/1991.

4. DAS RAZOES DE ESCOLHA DA LOCADORA
4.1 A escolha do Imével decorreu da localizacdo e bom estado de conservagdo com base no

relatério elaborado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA e Laudo de Avaliacdo
Imobilidrio.
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4.2 OS LOCADORES serdo representados pelos Srs. FATIMA MILANEZ FRISSO, CPF ne
798.572.135-53 e DAURY FRISSO, CPF n2 302.801.687-72.

5. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Observa-se que o imdvel atualmente ocupado pela Promotoria de Justica Regional de Ilhéus
encontra-se com limitaces em relagdo a espaco fisico para abrigar de maneira uniforme todas
as unidades daquele 6rgdo ministerial. Ndo obstante, cumpre destacar que os precos praticados
na presente contratagdo se encontram na média do mercado, tendo em vista consulta realizada
em sites de locagdo e laudo de avaliagdo do imdvel consoante documentos anexos, o que
justifica o preco.

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATACAO

O valor mensal para esta contratagdo é de RS 12.000,00 (doze mil reais), anual de RS
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) e, para o periodo de 05 (cinco) anos de RS
720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), conforme a seguir:

DESCRICAO | QUANTIDADE | VALOR MENSAL | VALOR ANUAL VAL%‘“PO ‘;RA >
Locacio de Imével 01 R$ 12.000,00 RS 144.000,00 | R$720.000,00

7. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A presente contratagdo serd formalizada através da elaboracgo de instrumento contratual, com
vigéncia de 05 (cinco) anos.

8. DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO:

8.1 A utilizagdo do imdvel ocorrera diariamente, no horéario compreendido e determinado pela
Promotoria, no seguinte endereco:

- Avenida Soares, n? 390, Centro, Ilhéus-BA.

9. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA:
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Céd. Unidade Acdo (P/A/OE) Resgido Destinacdo de Natureza da
Or¢amentdria/Gestora 99gOO Recursos Despesa
40.101.0024 03.122.2621.7342 100 33.90.36

10. DA VIGENCIA:

A contratacdo terd a vigéncia de 05 (cinco) anos, a comecar em 01 setembro de 2019 e a
terminar em 31 de agosto de 2024.

11. DO PAGAMENTO

11.1 Somente serdo exigiveis pagamentos em razdo desta locacdo a partir do més de dezembro
de 2019, desde que finalizadas todas as adaptagdes a cargo dos LOCADORES.

11.2 Na hip6tese de verificacio de pendéncias na execugdo de servicos de adaptacao a cargo
dos LOCADORES, somente sera definido como marco inicial para exigibilidade de pagamento a
data em que o LOCATARIO atestar a plena conclusdo dos servigos de adaptagao.

12. DAS OBRIGACOES DOS LOCADORES:

12. Os LOCADORES obrigam-se a:

12.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagdo e
jilc plenamente apto ao uso a que se destina, em conformidade com as alteracdes exigidas no
Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO,

relativas a execucdo dos servigos de:

12.1.1 Construgdo de sanitario acessivel no pavimento térreo, conforme projeto enviado
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia;

12.1.2 Construcdo de rampa de acesso ao imével, conforme projeto enviado pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia;

12.1.3 Alterar a paginacdo da esquadria de vidro da entrada do imovel, conforme projeto
enviado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia;

12.1.4 Jatear esquadria de vidro da entrada do imdvel, no mesmo padrédo de acabamento da
esquadria de vidro ja jateada da fachada;

12.1.5 Fechamento de 02 (salas), no térreo e 12 pavimento, em alvenaria ou drywall, com o
mesmo acabamento das salas existentes, conforme projeto enviado pelo Ministério Publico
do Estado da Bahig;
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12.1.6 Remover cama instalada na cozinha do pavimento térreo;

12.1.7 Remover porta no 12 pavimento, conforme projeto enviado pelo Ministério Ptiblico
do Estado da Bahia;

12.1.8 Recompor trecho de pastilhas na fachada;
12.1.9 Remover elementos de comunicag&o visual da fachada;
12.1.10 Corrigir pontos de infiltragdo e umidade encontrados no imével;

12.1.11 Abertura de vdo de acesso a caixa de escada no pavimento térreo;

12.2 Executar no imdvel locado as reparacdes caracterizadas como UGteis manutencao de sua
estrutura, desde que ndo constituam encargo do LOCATARIO;

12.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descrigdo minuciosa do estado do imdvel,
quando de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

12.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este
realizadas no imovel, bem como as despesas referentes as benfeitorias uteis, quando
autorizadas;

12.5 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transacio com o imovel, ficando sob

sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que
venham a ser instituidos ap6s a celebragéo deste Contrato;

12.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imovel, devendo ressarcir
ao LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

12.7 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imével locado;

12.8 Manter, durante a locacio, a forma e o destino do imovel;

12.9 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de
obrigagbes ou quitacdes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos

pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

12.10 Fornecer, ao LOCATARIO, recibo discriminado das importancias por este pagas, vedada a
quitagdo genérica;

13. DAS OBRIGAGOES DO LOCATARIO:

13. O LOCATARIO obriga-se a:
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13.1 Manter o imével em boas condigbes de limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando
findo ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioracdes decorrentes
do seu uso normal e as alteragdes feitas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia
contratual, conforme disposto no item 8.1 deste instrumento;

13.2 N3o realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imovel hoje existente ou sua
estrutura, sem autoriza¢3o prévia e por escrito dos LOCADORES;

13.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imovel locado, bem como
aquelas decorrentes do consumo de energia elétrica, agua e correspondente taxa de esgoto;

13.4 Levar ao conhecimento dos LOCADORES, imediatamente, o surgimento de qualquer dano
ou defeito cuja reparacio a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

13.5 Pagar o aluguel e os encargos da locac3o, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos
estipulados;

13.6 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com 0
fim a que se destina;

13.7 Dar ciéncia aos LOCADORES sobre documentos que venha a receber no imovel relativos a
cobrancas de tributos e outros encargos sobre 0 mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo,
multa ou exigéncia de autoridade publica relativas ao imdvel;

13.8 Permitir a vistoria do imével pelos LOCADORES ou por seu mandatario, mediante
combinac3o prévia de dia e hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado
por terceiros, nas hipdteses legais de venda, promessa de venda, cess3o ou promessa de cessao
de direitos ou dacio em pagamento, em dias, hordrios e formas que nao comprometam e/ou
interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

13.9 Responsabilizar-se pela contratagdo de seguro do imovel locado contra incéndio, queda de
raio, explos3o de qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;

14. DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS

14.1 Integram o presente Contrato como se nele estivessem transcritos todos os documentos
do procedimento de Dispensa de Licitagdo n2. xxx/2019 e seus anexos.

15. SALDO ORCAMENTARIO

15.1 O saldo orcamentério disponivel na PAOE 7342, Elemento de Despesa 33.90.36 é de RS
382.944,27 (trezentos e oitenta e dois mil novecentos e quarenta e quatro reais e vinte e sete
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centavos), suficientes para atender a demanda do objeto contratual, visto que a previsdo de
inicio de pagamento do aluguel é a partir de dezembro/2019, ficando as demais parcelas
custeadas com os recursos orgamentdrios dos exercicios subsequentes

Salvador, 28 de agosto de 2019.

'\«\

Maria.‘A\m—ZﬁL Borges Franco
erente

Coordenagdo de Execugdo Orgamentaria Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP N° 003.0.26178/2019

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente

expediente a Assessoria Técnico-Juridica para andlise e parecer, com posterior retorno.

Em 29 de agosto de 2019

Maria R EHD/Q;S Bastos

halista Técnica

Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
- SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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MINISTERIO PUBLICO
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PROCEDIMENTO Ne. 003.0.26178/2019 - PGJ
INTERESSADA: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE ILHEUS
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO. LOCACAO DE IMOVEL. INSTALACAO
DAS PROMOTORIAS CRIMINAIS DA REGIONAL DE ILHEUS. APLICACAO DO
ART. 59, INCISO Vi, DA LE! ESTADUAL N@ 8.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N¢. 781/2019

1 Trata-se de solicitacdo de autorizagdo para contratacao
direta, através de Dispensa de Licitacdo, em favor de Fatima Milanez Frisso
e Daury Frisso, visandec a locacac de imdével urbano situado a Avenida
Soares Lopes, n2 390, Centrg, ilhéus — BA, no valor mensal de R$
12.000,00 (doze mil reais), para a instalacdo das Promotorias Criminais da
Regional de lIhéus.

2. A despesa correrd por conta do Projeto/Atividade 7342 -
implementacdo de Rede Integrada de Gestdo em Promotoria Regional -,
Elemento 33.90.36, cujo saldo de dotagadc & de R$ 382.944,27 (trezentos e
oitenta e dois mil novecentos e quarenta e quatro reais e vinte e sete

centavos).

3. Anexados ao pedido: autorizagao para dispensa de
licitacdo, termo de referéncia, justificativa para contratacdo, proposta de
iocacdo, minuta do contrato locaticio que se pretende firmar, documentos
comprobatérios da titularidade do dominio do bem, certiddo negativa de

débitos referente ao pretenso imdvel, relatério da Diretoria de Engenharia

1/4
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e Arquitetura, pesquisa de mercado realizada pela unidade responsavel e

avaliacdo imobilidria, além de outros documentos relativos & avenca.

4, Justificando a pretensa contratacdo, manifesta-se o
Promotor de justica Pedro Nogueira Coelho, Coordenador em exercicio da

citada Regional, /n verbis:

“Tendo em vista que o imdvel atualmente ocupado pela
Promotoria de Justica Regional de llhéus encontra-se
com limitagdes em relacdo a espago fisico para abrigar
de maneira uniforme todas as unidades daquele drgédo
ministerial, encaminhamos documentos para locacdo,
pelo prazo de 05 (cinco) anos, de imdvel urbano, para
fins ndo residenciais, destinado a abrigar a Promotoria
de Justica Regional de Ilhéus-BA.

Ademais, o valor proposto de R$ 12.000,00 mensal para
uma casa residencial contendo trés pavimentos sito 3
Avenida Soares Lopes n? 390, /lhéus/BA, registrado no
cartorio de imdveis da cidade de llhéus sob o n® 19,111
e inscrito no cadastro municipal sob o n® 38.335,
encontra-se compativel, observando-se o parecer de
avaliacdo imobilidria anexo. {(...)"

5. Embora o valor de dotacdo informado nao comporte o
valor estimado para todo o periodo de vigéncia contratual, ressaita a
Promotoria local, em documento de fis. 04, que o saldo orcamentéario
informado é suficiente para suportar as despesas no presente exercicio,
visto que as demais serdo custeadas com os recursos dos exercicios
subsequentes.

6. A justificativa relativa a disponibilidade orgamentaria,
que subsidiard as despesas oriundas da presente contratacdo, encontra

albergue no § 29, do art. 11, da Lei Estadual n® 433/05, in verbis:
2/4



np

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Art. 11—(...)

§ 22 . Entende-se como disponibilidade de recursos
orcamentarios, para os fins do disposto no inciso il do
caput deste artigo:

| - a efetiva existéncia de dotagdo que assegure o
pagamento das obrigacdes decorrentes de obras ou
servicos a serem executados no exercicio financeiro em
curso, de acordo com o respectivo cronograma,

Il - a previsdo da incluséo de recursos orcamentarios em
exercicios futuros, inclusive agqueles que advenham do
repasse de verbas assegurado por outros orgédos ou
entidades piblicas, mediante convénios, acordos ou

outros ajustes especificos.

7. O Art. 59, Vil, da Lei n? 9.433/05, dispde:

Art 59 — E dispensével a licitacéo:
(..)

Vil - para a compra ou locagdo de imovel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administracéo,
cujas necessidades de instalagdo e localizacdo
condicionem a sua escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliacéo

Drévia;

8. Com efeito, tratando-se de locacdo de imoével para
atendimento das finalidades precipuas do Ministério Pablico, no que
concerne ao funcionamento da citada unidade ministerial, resta

comprovada a subsuncdo da circunstancia fatica a hipétese legal,

3/4
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inclusive no tocante a compatibilidade do valor ofertado com a realidade

local de mercado.

9. Na minuta contratual constam as clausulas referentes ao
objeto, dotacdo orcamentdria, preco, condicdes de pagamento e retencao
de tributos, reajustamento e revisgo de precos, vigéncia, cbrigacbes dos
contratantes, tributos, direito de preferéncia, fiscalizacdo, impedimento a
utilizagcao da imdével, extingdo da locacao, publicidade, foro e disposicbes
gerais, estando em conformidade com as disposicdes das legislacbes de
regéncia.

10. Considerando gue a presente hipdtese enquadra-se no
dispositivo legal citado, esta Assessoria Técnico-uridica opina pela
autorizagao para dispensa de licitacao, aprovando a minuta de contrato
apresentada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 30 de agosto de 2019.

4/4



" MINISTERIO PUBLICC
' &) DO ESTADO DABAHIA

Ref. SIMP N° 003.0.26178/2019

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 781/2019 da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia pelos fundamentos expostos, relativo 3 Dispensa de
Licitacdo em favor de FATIMA MILANEZ FRISSO e DAURY FRISSO, no valor
de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para locacao de imdvel, destinado a

sediar as instalacbes das Promotorias Criminais da Regional de ilhéus.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para

conhecimento e adogao das providéncias necessarias.

Em 30 de agosto de 2019

— "‘
)
LP/Freck::rit:.o (Y etrgton Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

A Caordenagio de Execugio
Crgamentdria Administrativa
Para providéncias

Em: S0/D /304

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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ORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS ELIC ITACOES

MINISTERIO PUBLICO DIRET
GESTAO ADMINISTRATIVA

DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE

Ref.: Contrato n° 132/2019 — SGA

SIMP n° 003.0.261 78/2019

DESPACHO

gional de lihéus, com 02
as da publicagéo do

09/2019.
e n° 306/2019,

o o expediente 2 Promotoria de Justica Re
rato n® 132/2019 — SGA, bem como copi
rio da Justica Eletronico n° 2.457 do dia 10/

Encaminh
(duas) vias do Cont
respectivo resumo no Dia

Oportunamente, encaminho a publicacao da Portaria d

designatoria do fiscal & respectivo suplente do mencionado ajuste.

Salvador, 10 de setemrbo de 2019.

?w S .db ?wa_ m\bux-‘gﬁ&a’\
a Marques

Paula Souza de Paul
Coordenacéo de Elaboracao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n° 353.433
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CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E FATIMA MILANEZ FRISSO e DAURY FRISSO, COMO
LOCADORES, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 132/2019 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n @ 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida, n2 750,
Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestdo
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado LOCATARIO, e FATIMA MILANEZ FRISSO,
inscrita no CPF/MF sob o niimero e DAURY FRISSO, inscrito no CPF/MF sob o nimero [ ]
casados entre si pelo regime da comunhao universal de bens, residentes e domiciliados a Avenida Tancredo Neves, s/n,
Residencial Sitio Sdo Paulo, Jardim Atléntico, CEP 45655-150, Ilhéus/BA, doravante denominados LOCADORES, com base
no Processo de Dispensa de Licitagdo n2 03/2019-PJR Ilhéus, protocolado sob n2. 003.0.26178/2019, que,
independentemente de transcrigdo, integra este instrumento, e observadas as disposices da Lei Estadual-BA n2 9.433,
de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n2. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteracdes
posteriores, celebram o presente Contrato, mediante as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente contrato a Locagdo de Imdvel Urbano pertencente aos LOCADORES, para fins n3o

residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica Regional de Ilhéus/BA, perfazendo drea total
privativa de aproximadamente 594,00 m?, situado a Avenida Soares Lopes, n2 390, Centro, Ilhéus/BA, CEP 45655-120.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotacdo Orcamentaria a seguir
especificada:

Céd. Unidade Acdo (P/A/OE) Regido Destinaghedp Natureza da Despesa
Orcamentdria/Gestora 03.122.2621.7342 9900 Recursos 33.90.36
40.101/0024 o ' 100 o

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O preco unitario deste contrato sera correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de R$ 12.000,00
(doze mil reais);

3.2 Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato o valor anual de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil
reais) e o valor global, para o periodo de 05 (cinco) anos, de RS 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).;

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRIBUTOS

4.1 Os faturamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagdo de fatura ou
nota de aluguel pelos LOCADORES, com indicacio do més sob referéncia, acompanhada das certiddes e/ou
documentagdes eventualmente cabiveis, e o respectivo pagamento se concluira no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar
da data de apresentacdo da referida documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a\s\er regularizada;

’\ Ir\.
W[) iy
_/,5' -2
\/
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4.1.1 No caso de auséncia de apresentacdo da fatura/nota de aluguel pelos LOCADORES em determinado més,
poder-se-a, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaragdo da Unidade Gestora do contrato de
que o imdvel permaneceu em disponibilidade a Instituicdo no més em questio;

4.1.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA, serd
considerada data da apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacio;

4.1.3 Somente serdo exigiveis pagamentos em razdo desta locagdo a partir do més de dezembro de 2019, desde que
finalizadas todas as adaptagdes a cargo dos LOCADORES, nos termos do item 8.1 deste instrumento, devidamente
aceitas pelo LOCATARIO;

4.1.3.1 Na hipotese de verificagdo de pendéncias na execucdo de servicos de adaptaciio a cargo dos
LOCADORES, somente serd definido como marco inicial para exigibilidade de pagamento a data em que o
LOCATARIO atestar a plena conclusdo dos servicos de adaptacdo definidos no item 8.1;

4.2 O LOCATARIO realizard a retengdo de impostos ou outras obrigagbes de natureza tributéria, de acordo com a
legislagdo vigente;

4.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente através de ordem hancaria para crédito na conta bancdria indicada
pelos LOCADORES, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia, e se concluira
no prazo de 08 (oito) dias uteis contados do dltimo dia Gtil do més anterior ao faturado;

4.4 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variacio do IGPM/FGV pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 4.1.3 e 4.1.3.1, excetuando-se o periedo compreendido entre o final
do més de dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente, por conta do fechamento do exercicio financeiro do
Estado da Bahia, executado através do Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas do Estado da
Bahia - FIPLAN;

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

5.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n2 9.433/2005, fica
condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses a partir do primeiro més de pagamento efetuado em razio
deste contrato, mediante aplicagdo do IGPM/FGV, observadas as disposi¢bes legais, e ainda:

5.1.1 Utilizar-se-a, como referéncia para o calculo da variacdo do indice IGPM-FGV, 12 (doze) meses de transcurso
da vigéncia contratual, contados a partir do primeiro més de exigibilidade de pagamento, nos termos dos itens 4.1.3
e4.1.3.1;

5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicacio de
percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutenc¢3o do prego originalmente pactuado;

5.1.3 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos ndo caracteriza alteragdo do mesmo,
podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragdo de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manuten¢io do seu
equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipdteses de forga maior, caso fortuito, agravagio imprevista, fato da
administracdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulagio
injustificada;

5.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, por interesse dos
LOCADORES, dependera de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio \
.’ ‘.J
w’\l
L
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econdmico-financeiro do Contrato. Deverd ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender

recompor o prego que se tornou excessivo;

5.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebracio de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente Contrato serd de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de setembro de 2019 e a terminar
em 31 de agosto de 2024, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.
CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

7. 0 LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imdvel em boas condi¢des de limpeza e conservacdo, para restitui-lo quando findo ou rescindido este
contrato no estado que o recebeu, salvo as deteriora¢des decorrentes do seu uso normal e as alteragbes feitas pelo

LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, conforme disposto no item 8.1 deste instrumento;

7.2 Ndo realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imével hoje existente ou sua estrutura, sem autorizacao
prévia e por escrito dos LOCADORES;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imdvel locado, bem como aquelas decorrentes do
consumo de energia elétrica, d4gua e correspondente taxa de esgoto;

7.4 Levar ao conhecimento dos LOCADORES, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparagéo
a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e os encargos da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;

7.6 Servir-se do imdvel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

7.7 Dar ciéncia aos LOCADORES sobre documentos que venha a receber no imével relativos a cobrangas de tributos e
outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica
relativas ao imdvel;

7.8 Permitir a vistoria do imovel pelos LOCADORES ou por seu mandatario, mediante combinacio prévia de dia e hora,
bem como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipéteses legais de venda, promessa de
venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento, em dias, horarios e formas que ndo
comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

7.9 Responsabilizar-se pela contratacdo de seguro do imdvel locado contra incéndio, queda de raio, explosdo de
qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DOS LOCADORES

8 Os LOCADORES obrigam-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imdvel alugado em perfeito estado de conservagdo e plenamente apto ao uso a que se
destina, em conformidade com as altera¢Bes exigidas no Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e

Arguitetura do LOCATARIO, relativas a execucdo dos servicos de:
j)
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8.1.1 Construcdo de sanitdrio acessivel no pavimento térreo, conforme projeto enviado pelo Ministério Publico do

Estado da Bahia;

8.1.2 Constru¢ido de rampa de acesso ao imdvel, conforme projeto enviado pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia;

8.1.3 Alterar a pagina¢io da esquadria de vidro da entrada do imdvel, conforme projeto enviado pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia;

8.1.4 Jatear esquadria de vidro da entrada do imdvel, no mesmo padrdo de acabamento da esquadria de vidro ja
jateada da fachada;

8.1.5 Fechamento de 02 (salas), no térreo e 12 pavimento, em alvenaria ou drywall, com o mesmo acabamento das
salas existentes, conforme projeto enviado pelo Ministério Pablico do Estado da Bahia;

8.1.6 Remover cama instalada na cozinha do pavimento térreo;

8.1.7 Remover porta no 12 pavimento, conforme projeto enviado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia;
8.1.8 Recompor trecho de pastilhas na fachada;

8.1.9 Remover elementos de comunica¢do visual da fachada;

8.1.10 Corrigir pontos de infiltragdo e umidade encontradas no imével;

8.1.11 Abertura de vdo de acesso a caixa de escada no pavimento térreo;

8.2 Executar no imdvel locado as reparaces caracterizadas como Uteis a3 manutengdo de sua estrutura, desde que ndo
constituam encargo do LOCATARIO;

8.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descricio minuciosa do estado do imével, quando de sua entrega, com
expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

8.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessérias por este realizadas no imével, bem
como as despesas referentes as benfeitorias tteis, quando autorizadas;

8.5 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imovel, ficando sob sua inteira
responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que venham a ser instituidos apés a

celebragdo deste Contrato;

8.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas as
despesas ou prejuizos por este suportados;

8.7 Garantir, durante o tempo da locacéo, o uso pacifico do imével locado;
8.8 Manter, durante a locagéo, a forma e o destino do imdvel;

8.9 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigagdes ou quitacdes
referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

8.10 Fornecer, ao LOCATARIO, recibo discriminado das importéncias por este pagas, vedada a quitacio genérica;

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGCOES DOS LOCADORES
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9.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuices de Melhorias, ainda que resultantes de lei
nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagdes, correrdo por conta exclusiva dos LOCADORES;

9.2 Incumbird aos LOCADORES, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da publicacio deste contrato, averbar
este instrumento junto a matricula do imével locado;

9.3 Na hipétese de alienagdo do imével, permanecerdo em vigor todos os termos e efeitos do presente contrato.
Ademais, deverdo os LOCADORES fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e venda e na escritura
de compra e venda, cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observincia de todos
os termos pactuados neste instrumento;

9.4 Os herdeiros ou sucessores dos LOCADORES tamhém se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposigGes estabelecidas na Lei Estadual-BA n? 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es),
por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execucio
deste instrumento.

10.2 Incumbe a fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execucdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-lhe, primordialmente:

10.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execucdo descritos neste instrumento, e determinar as
providéncias necessérias a correcdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender a execugéo
contratual, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

10.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrugbes, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de execucdo e
especificagbes, quando for o caso;

10.2.3 Promover a verificacdo dos servigos efetuados, emitindo a competente habilitacdo para o recebimento de
pagamentos;

10.2.4 Esclarecer prontamente as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

10.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita
execuc¢do do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a
CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 O CONTRATANTE poderd recusar, sustar e/fou determinar a desfazimento/refazimento de servicos que nio
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Narmas Técnicas e/fou em conformidade com as
condicdes deste contrato ou do procedimento licitatério que o originou, ou ainda que atentem contra a seguranga de
terceiros ou de bens;

10.4.1 Qualquer servico considerado ndo aceitdvel, no todo ou em parte, devera ser refeito, reparado ou substituido
pela CONTRATADA, as suas expensas;

10.4.2 A ndo aceitagdo de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicard na dilacio do prazo de execucdo, salvo
expressa concordancia do CONTRATANTE.
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10.5 O CONTRATANTE podera determinar o afastamento momenténeo, de suas dependéncias ou do local da execugdo
do contrato, de empregados ou prepostos da CONTRATADA, cuja permanéncia venha embaracar ou dificultar a acdo
fiscalizadora;

10.6 Para fins de fiscalizagio, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, 0s documentos
relacionados com a execucdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINGCAO DA LOCACAO

11.1 O presente contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial, nos
casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, ou outro motivo de forca maior. Em qualquer das hipoteses
enunciadas, a extingdo ndo importara em indenizagdo, multa ou qualquer outro 6nus para o LOCATARIO;

11.2 Durante o prazo estipulado para a duracdo do contrato, ndo poderdo os LOCADORES reaver o imdvel alugado. O
LOCATARIO, todavia, podera devolvé-lo, sob as seguintes condi¢bes:

11.2.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagdo, deverd o LOCATARIO
pagar multa correspondente a 02 (dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devolucio se processe apds o transcurso de 12 (meses) de locagdo, ndo havera o pagamento de multa
pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunicagdo aos LOCADORES com o minimo de 60 (sessenta)
dias de antecedéncia;

11.3 A locagdo também podera ser desfeita:
11.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infragdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais prejuizos ou
danos causados a outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o qual deverd
responder pela mora e/ou prejuizos decorrentes, ressalvado o quanto disposto no item 4.4.1;

11.3.3.1 Esta disposicdo ndo se aplica a hipdtese de auséncia de pagamento por culpa dos LOCADORES,
observado o quanto disposto no item 4.1 e seus subitens;

11.3.4 Para a realizacio de reparacdes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imdvel ou, podendo, ele se recuse a consenti-las.
Em tais hipoteses, ndo havera a imposi¢do de indenizagdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipoteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessao de direitos ou dagdo em pagamento, o
LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imdével locado, em igualdade de condi¢bes com terceiros, devendo os
LOCADORES dar-lhe conhecimento do negdcio mediante notificacdo judicial, extrajudicial ou outro meio de ciéncia
inequivoca;

12.1.1 A comunicacio devera conter todas as condicGes do negdcio e, em especial, o preco, a forma de pagamento,
a existéncia de énus rieais, bem como o local e horario em que pode ser examinada a documentagdo pertinente;

12.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducard se ndo manifestada, de maneira inequivoca, sua aceitagé\
integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;

EY/
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12.2.1 Ocorrendo aceitacdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negdcio pelos LOCADORES
acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;

12.3 O direito de preferéncia nédo alcanca os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial, permuta,
doacdo, integralizacdo de capital, cisdo, fusdo e incorparacio;

12.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia podera reclamar do alienante as perdas e danos ou,
depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si 0 imével locado, se o requerer no prazo
de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartdrio de imdveis, desde que o contrato de locacdo esteja averbado
pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienac¢do junto a matricula do imével;

12.4.1 A averbag@o far-se-a a vista de qualquer das vias do contrato de locacido desde que subscrito também por 02
(duas) testemunhas.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impeca a utilizacio parcial ou
total do imdvel ora locado, por parte do LOCATARIO, se considerara:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacdes deste Contrato, obrigando-se os LOCADORES a prorrogar o
prazo de locagdo pelo tempo equivalente a realiza¢do das obras de restauracdo ou pelo tempo correspondente ao
impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que aos LOCADORES assista o direito a qualquer indenizacdo, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
14. O LOCATARIO serd responsavel pela publicacio do resumo deste instrumento no Didrio da Justica Eletrénico (DJ-e)
do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.
CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelos LOCADORES, ou
seus prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia dos LOCADORES, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos
previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o

objeto do contrato.

16.3 Aplicar-se-do o Cddigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005 para dirimir
toda e qualquer questdo legal relativa a execucéo deste contrato, em especial 0s casos omissos.
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16.4 N3o caracterizam novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou revisao de
precos, de compensacées financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes
de valor em razdo da aplicagao de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas que o subscreverem, paraacie produza seus efeitos legais.

Salvador, 30 de agosto de 2019.
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